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מ"ת 25913/05/16 – מדינת ישראל נגד חוסני קשקוש
בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

19 יוני 2016 מ"ת 25913-05-16 מדינת ישראל נ' קשקוש(עציר) ואח'
25902-05-16  

לפני כבוד השופטת דנה מרשק מרום
המבקשת מדינת ישראל

נגד
חוסני קשקוש (עציר) המשיב

נוכחים:

ב"כ המבקשת - עו"ד נופר פשרל

ב"כ המשיב - עו"ד יפתח

המשיב הובא באמצעות שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בהמשך להחלטות חברתי, כב' השופטת בוסתן, התקבלה היום חוות דעת מינהלת האיזוק האלקטרוני בדבר האפשרות
להתקין איזוק אלקטרוני בבית המפקחים המוצעים אשר מתגוררים מעל למאפיה, כאשר שטח המאפיה נקלט בטווח
האיזוק. כב' השופטת בוסתן תיארה את עובדות כתב האישום שעניינו נשיאת נשק והחזקתו כשעסקינן באקדח ומחסנית.
בוסתן השופטת  כב'  העיקרי.  בתיק  להיבחן  דינה  עצמית  הגנה  לצורך  בנשק  החזיק  כי  המשיב  טענת  כי  נקבע,  עוד 
האמור שלאור  בוסתן  השופטת  כב'  קבעה  פלילי.  עבר  נעדר  שהמשיב  לעובדה  וכן  הנשק  להחזקת  לרקע  התייחסה 
בתסקירים שהוגשו עוד לעיונה יש מקום לאמץ את המלצות שירות המבחן לשחרר את המשיב לבית דודו בפיקוח דודו

ובן דודו תוך מתן אפשרות להשתלב בעבודה במאפיה.

עם זאת, דחתה כב' השופטת בוסתן את טענות ההגנה והחליטה כי מתווה זה יתאפשר אך ורק במסגרת מעצר בתנאי
איזוק אלקטרוני.

בהתאם לקביעות אלו התרשמתי מהמפקחים. התרשמותי היא חיובית. עם זאת, אני מוטרדת מהעובדה שמר חאדיג'ה
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ראסם, דודו של המשיב לא מסר אמת לשירות המבחן בדבר עברו הפלילי. היות ומדובר בהרשעות בנושא העסקת שב"ח
ועל בסיס ההתרשמות החיובית ממנו אהיה מוכנה להניח לזכותו כי מדובר באי הבנה. עם זאת, על מנת להבטיח פיקוח
כתנאי להעברתו של המשיב למעצר במזומן  ערובה ממשית  אכן  תוטל  האיזוק האלקטרוני  לצד  ואפקטיבי  יעיל  אנושי 

בתנאי איזוק.

אשר על כן, לאור קביעותיה של כב' השופטת בוסתן ולאחר שהתקבלה חוות דעת מינהלת האיזוק האלקטרוני אני מורה
כדלקמן:

תופקד ערובה בסך 15,000 ₪ במזומן.

המשיב יחתום על ערבות עצמית על סך 20,000 ₪ ומר חאדיג'ה ראסם ת"ז 51076685 ומר חאדיג'ה עבדל כרים ת"ז
036926855 יחתמו כל אחד על ערבות צד ג' על אותו סכום.

למעצר יועבר המשיב  האיזוק  למינהלת  נקי  בזק  קו  אישור  להמצאת  ובכפוף  הכספיים  התנאים  קיומם של  לאחר  רק 
בתנאי איזוק אלקטרוני בקלנסאווה בבית הדוד בכתובת שנבדקה. בנוסף לאיזוק אלקטרוני המשיב יהיה בפיקוח אנושי

בכל עת של אחד מן הערבים צד ג'.

מובהר, כי אני מתירה למשיב לשהות ולעבוד בשטח המאפיה אשר נקלט בטווח האיזוק כאשר כאמור גם שם יהיה הוא
כמובן בפיקוח אנושי בכל עת, וכך גם בחצר הבית, שהיא מגודרת ונקלטת בטווח האיזוק.

בהיעדר ערובות כספיות מאריכה מעצרו של המשיב עד להחלטה אחרת והוא יובא לפני שופט תורן של בית משפט זה
ביום 21.6.16 עד לשעה 12:00 באם לא יעמוד בתנאים.

ניתנה והודעה היום י"ג סיוון תשע"ו,
19/06/2016 במעמד הנוכחים.

דנה מרשק מרום , שופטת
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